
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

TUKUMA  NOVADA  DOME 

ĀRVALSTU SADARBĪBAS 

KOMISIJA 
Reģistrācijas Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2023. gada 24. septembrī        ĀSK/24/2 

Tukuma novada domes Ārvalstu sadarbības komisijas (turpmāk – Komisija) sēde sasaukta 

2024. gada 24. septembrī plkst. 14.00 Talsu ielā 4, Tukumā.  

Komisijas sēdi plkst. 14.00 atklāj Komisijas priekšsēdētāja Inga Priede. 

Sēdi protokolē Komisijas locekle, Tukuma novada pašvaldības Komunikācijas, kultūras 

un sporta nodaļas veselības speciāliste Aiga Priede. 

Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Dace Lebeda, Iveta Grunte, Kristaps Zaļkalns, Baiba 

Rasa.  

Sēdē nepiedalās Komisijas locekles: Līga Šupstika, Ligita Gintere, Santa Laurinoviča, 

Gundega Rugāja. 

Uzaicinātie: Laura Stūrīte, Baiba Dorne. 

 

Darba kārtībā: 

1. Par izmaiņām Ārvalstu sadarbības komisijas sastāvā. 

2. Par sadarbības turpināšanu ar Sundas (Somija) pašvaldību. 

3. Par 2024. gada budžeta izpildi un 2025. gada budžeta plānošanu starptautiskajai sadarbībai. 

4. Par Pasaules Ņūkāslu alianses dalībnieku salidojuma rīkošanu Jaunpilī 2025. gadā. 

 

1. §  

Par izmaiņām Ārvalstu sadarbības komisijas sastāvā 

ZIŅO: Inga Priede. 

IZSAKĀS: Inga Priede, Dace Lebeda. 

Inga Priede informē par izmaiņām Ārvalstu sadarbības komisijas sastāvā, norādot, ka 

saistībā ar darba attiecību izbeigšanu Tukuma novada pašvaldībā, darbu komisijā pārtrauc 

komisijas priekšsēdētājas vietniece Ligita Gintere, komisijas locekles Gundega Rugāja un Santa 

Laurinoviča. 

Inga Priede ierosina komisijas priekšsēdētājas vietnieces amata vietu piedāvāt Baibai Rasai 

vai Dacei Lebedai. 

Dace Lebeda iebilst par savas kandidatūras virzīšanu komisijas priekšsēdētājas vietnieces 

amatam, atbalstot Baibas Rasas kandidatūru.  

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


2 

 

Inga Priede aicina komisijas locekļa amatam izvirzīt: 

- pašvaldības Komunikācijas, kultūras un sporta nodaļas vadītāju Lauru Stūrīti; 

- Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājas vietnieci Jeļenu Šnikvaldi, kurai ir liela 

pieredze “Erasmus+” projektu izstrādē un īstenošanā; 

- Engures iedzīvotāju konsultatīvās padomes locekli Baibu Dorni, kura labi pārzina 

nevalstisko organizāciju sektoru un uzņēmējdarbības jautājumus, kas varētu veicināt 

komisijas darbu.  

Komisijas locekļi atbalsta izvirzītās kandidatūras (Baiba Rasa – komisijas priekšsēdētājas 

vietniece, Laura Stūrīte, Jeļena Šnikvalde un Baiba Dorne – komisijas locekles) un vienojas 

jautājumu par izmaiņām Ārvalstu sadarbības komisijas sastāvā virzīt izskatīšanai Izglītības, 

kultūras un sporta komitejā. 

2. § 

Par sadarbības turpināšanu ar Sundas (Somija) pašvaldību 

ZIŅO: Inga Priede. 

IZSAKĀS: Inga Priede, Iveta Grunte, Laura Stūrīte, Baiba Rasa. 

Inga Priede informē, ka Zemītes pagasta pārvaldei sadarbība ar Sundas pašvaldību jau ir no 

1996. gada, kad apvienojās Kandavas novads.  

Iveta Grunte atzīst, ka sadarbība ar minēto pašvaldību ir kļuvusi mazāk aktīva, tomēr 

mainoties Sundas pašvaldības vadībai, izteikta vēlme sadarbību atsākt, lai varētu īstenot kopējus 

projektus. 

Inga Priede apstiprina, ka sadarbība uz laiku tikusi pārtraukta, Sundas pašvaldība ir atsūtījusi 

esošo sadarbības līgumu ar aicinājumu atjaunot abu pašvaldību sadarbību.  

Dace Lebeda aicina noskaidrot tās sadarbības ar citu valstu pašvaldībām, kuras nav oficiāli 

noformētas. 

Inga Priede sola vēlreiz precizēt esošos sadarbības līgumus.  

Baiba Rasa vēlas noskaidrot Komisijas locekļu viedokli par sadarbību ar Moldovas 

Republiku.  

Inga Priede atbild, ka pagājušajā gadā Tukumā tika uzņemta Moldovas delegācija, kuras 

sastāvā bija parlamenta un dažādu pašvaldību pārstāvji, par šāda veida sadarbību iebildumi nav 

bijuši. Tukuma novada pašvaldībai ir noslēgti sadarbības līgumi ar vairākām Moldovas 

pašvaldībām. 

Laura Stūrīte informē, ka Eiropas valstu mazo pašvaldību hartas līmenī sadarbība ir plašākā 

mērogā, tur tīklojumi ir daudz plašāki. Piemēram, UNESCO Radošo pilsētu sarakstā, kur Tukums 

ir iekļauts kā literatūras pilsēta, joprojām ir arī vairākas Krievijas pilsētas, kas nozīmē, ka mēs 

darbojamies vienā organizācijā. UNESCO nekad nav šīs valstis no sadarbības izslēgusi.  

Inga Priede ierosina pārtraukt sadarbību ar Bnei Aiša (Izraēla) pašvaldību, jo sadarbība 

pašvaldību starpā nenotiek.  

Dace Lebeda aicina virzīt Izglītības, kultūras un sporta komitejai jautājumu par sadarbības 

līguma noslēgšanu ar Sundas pašvaldību un sadarbības līguma laušanu ar Bnei Aiša pašvaldību. 

Baiba Rasa informē, ka nenotiek arī Jaunpils pašvaldības sadarbība ar Dušeti (Gruzija) 

pašvaldību. 

Inga Priede ierosina pārtraukt sadarbību ar Dušeti pašvaldību.  



3 

 

Komisijas locekļi vienojas Izglītības, kultūras un sporta komisijai virzīt jautājumu par 

sadarbības līguma noslēgšanu ar Sundas pašvaldību un sadarbības līguma laušanu ar Bnei Aiša un 

Dušeti pašvaldībām.  

 

3. § 

Par 2024. gada budžeta izpildi un 2025. gada budžeta plānošanu  

starptautiskajai sadarbībai 

ZIŅO: Laura Stūrīte, Inga Priede. 

IZSAKĀS: Laura Stūrīte, Inga Priede, Dace Lebeda. 

Inga Priede informē, ka šogad uz Tukuma novada svētkiem netika aicināta neviena 

sadarbības pilsētas delegācija. Uz 2025. gada Rožu svētkiem tiks uzaicinātas vairākas ārzemju 

delegācijas.  

Inga Priede aicina Lauru Stūrīti pastāstīt par šī gada budžeta izpildi. 

Laura Stūrīte pastāsta, ka šogad sadarbības pilsētu delegācijas Tukuma novada svētkos 

netika uzņemtas, tādēļ no šīs budžeta pozīcijas ir apmaksātas dažādas vietēja mēroga vizītes. Ja 

šajā gadā sadarbībai bija paredzēti 12 000 EUR, tad šobrīd atlikuši vairs tikai 4500 EUR. No 

starptautiskās sadarbības budžeta pozīcijas ir apmaksāta valsts prezidenta delegācijas vizīte, 

valdības delegācijas vizīte pasaules rallija čempionāta posmā “Tet Rally Latvia” Tukumā, Tukuma 

novada domes priekšsēdētāja rīkotā pieņemšana Tukuma novada svētku laikā Lielkoncerta 

ietvaros un vēl citas vietējo delegāciju vizītes. Laura Stūrīte piebilst, ka uz nākamo gadu sadarbības 

budžets būtu jādala – vienā budžeta pozīcijā nauda jāparedz vietējās nozīmes delegāciju vizīšu 

uzņemšanai un otrā – ārvalstu delegāciju vizītēm, uzskata, ka sadarbībai būtu jāparedz lielāks 

budžets.  

Dace Lebeda piekrīt, ka sadarbībai budžets būtu jāplāno divās pozīcijās – ārvalstu delegāciju 

uzņemšanai un vietējās nozīmes delegāciju vizītēm. 

Laura Stūrīte informē, ka 2025. gada Rožu svētkos, kas norisināsies no 18. līdz 20. jūlijam, 

ir paredzēta ārvalstu sadarbības pašvaldību delegāciju uzņemšana.  

Dace Lebeda rosina rakstīt projektus, lai piesaistītu finansējumu ārvalstu delegāciju 

uzņemšanai, kā arī ierosina delegācijām, kas atbrauc uz Rožu svētkiem, vairāk prezentēt savu 

valsti, piemēram, katrai delegācijai noformēt kādu balkonu vai arku pilsētā, kā tas bijis iepriekšējos 

gados, lai viņu dalība svētkos sniegtu lielāku pienesumu. 

Inga Priede atbalsta Daces Lebedas ierosinājumu. 

Laura Stūrīte aicina projektu rakstību uzsākt jau tagad, jo nepieciešams zināt, kuras 

delegācijas vēlamies aicināt uz Rožu svētkiem. 

Inga Priede rosina sadarbībā ar Attīstības nodaļu skatīt, kādos projektu konkursos varam 

piedalīties. 

Dace Lebeda uzskata, ka būtu jāturpina sadarbība sporta jomā.  

Komisijas locekļi informāciju pieņem zināšanai. 

 

4. § 

Par Pasaules Ņūkāslu alianses dalībnieku salidojuma rīkošanu  

Jaunpilī 2025. gadā 

ZIŅO: Baiba Rasa. 

IZSAKĀS: Baiba Rasa, Laura Stūrīte, Inga Priede, Dace Lebeda 



4 

 

Baiba Rasa informē, ka Ņūkāslu alianses dalībnieku salidojuma norise plānota 2025. gada 

Jaunpils pils rīkoto Viduslaiku svētku ietvaros no 8. līdz 15. augustam. Ņūkāslu aliansē Jaunpils 

iestājās 2012. gadā. Aliansē sadarbojas skolas, tiek rīkotas Zoom videokonferences, īstenoti 

sadarbības projekti, kā arī Jauniešu centrs organizē Zoom konferenču vakarus, tādējādi uzlabojot 

jauniešu angļu valodas prasmes. Ņūkāslu alianses dalībnieku salidojums ir liela mēroga pasākums, 

kas notiks reizi 50 gados. Ir sagatavota izdevumu tāme, kas šobrīd vēl var tikt mainīta. Pašvaldības 

budžetā salidojuma rīkošanai būtu jāparedz 42 000 EUR. Ēdināšana un izguldīšana ir iekļauta 

katras dalībvalsts dalības maksā, kas kopumā ir 60 000 EUR, bet kultūras programma ir 

pašvaldības pārziņā. Viesi tiks izmitināti Jaunpils pilī, viesu namā “Stelles” u.c. Ir iecere viesiem 

izrādīt novadu – aizvest uz Enguri, Lapmežciemu, Ragaciema sedumu, lai iepazīstinātu ar mūsu 

kultūrmantojumu, kā arī organizēt ekskursijas Rīgā un Kuldīgā. Salidojums tiek plānots kā augsta 

līmeņa konference, uz kuru tiek aicināta pašvaldības vadība, deputāti, Ārlietu ministrijas pārstāvji, 

vēstnieki, mediji u.c. Baiba Rasa ierosina Ņūkāslu alianses dalībnieku salidojuma rīkošanas 

finansējumu plānot kultūras budžetā. Lai darbotos aliansē, gada dalības maksa ir 500 EUR. Baiba 

Rasa aicina nevalstiskās organizācijas un uzņēmējus, kuri vēlētos piedalīties šajā salidojumā, par 

to informēt pašvaldību. Ārvalstu delegāciju pārstāvju vidū būs pašvaldību vadība, izglītības, 

kultūras un vides jomas pārstāvji, uzņēmēji, projektu vadītāji, vēsturnieki u.c. 

Laura Stūrīte uzskata, ka pasaules mēroga notikumam 42 000 EUR nav tik liela summa, bet 

esošajā budžetā to šobrīd ieplānot ir grūti. Laura Stūrīte domā, ka budžetā izdevumi būtu jāparedz, 

kā atsevišķam pasākumam.  

Inga Priede ierosina jautājumu par Ņūkāslu alianses dalībnieku salidojuma rīkošanu izskatīt 

šogad un ieplānot naudas līdzekļus pasākuma organizēšanai. 

Dace Lebeda norāda, ka gada nogalē, iespējams, varētu veidoties atlikums budžetā, šos 

līdzekļus varētu atvēlēt šim pasākumam.  

Baiba Rasa piebilst, ka šāds pasākums ir vienu reizi 50 gados un ieguvējs būs viss novads. 

Inga Priede iesaka jautājumu skatīt Izglītības, kultūras un sporta komitejā, papildus 

iesniedzot prezentāciju un tāmes.  

Dace Lebeda iesaka apzināt iespējamos sponsorus. 

Komisijas locekļi informāciju pieņem zināšanai un vienojas Izglītības, kultūras un sporta 

komisijai virzīt jautājumu par Pasaules Ņūkāslu alianses dalībnieku salidojuma rīkošanu Jaunpilī 

2025. gadā. 

 

Sēdi slēdz plkst. 14.55. 

 

Komisijas priekšsēdētāja     (personiskais paraksts) I. Priede 

Protokolēja 

Komunikācijas, kultūras un sporta nodaļas  

veselības speciāliste     (personiskais paraksts) A. Priede 

 


